9. Resecetur nunc laterculum curvæ  $b f$  tem-  
 pusculo minimo absolvendum , ponamusque cor-  
 pus per quiescentem atmosphæram labi , ita ut  
 prædicto tempusculo complere valeat cursum  
 dumtaxat  $b b$  . Iterato in  $b$  constantis attractio-  
 nis impulsu , si impulsus horizontalis relativus re-  
 peteretur idem atque in  $b$  , corpus moveri per-  
 geret per  $b f$  : vidimus vero (*Parag. 8.*) ho-  
 rizontalem impulsu hunc constanter augeri ;  
 ergo de via  $b f$  transferetur per  $b g$  , iactusque  
 deinceps , sensimque latior fiet si per atmosphæ-  
 ram labatur corpus , quam si in spatio vacuo ;  
 quod mihi fuerat demonstrandum .

10. Hæc porro leviter transiisse sufficiat ,

c 2

ut

36

ut ne huiusmodi dubitationes aliorum animos ob-  
ruant , & in errorem trahant : et quamvis hinc  
ad altiores investigationes mihi aperiatur via ,  
has tamen omittam , cum non sit quamobrem  
de his nunc magnopere laboremus .

AR.

## ARTICULUS II.

*De iis, quæ in opusculo planius exponenda erant;  
ubi ad Theodori Bonati opusculum responsio fit,  
omnisque Theoria clariori metodo  
completur.*

I. Tellurem, hoc quoque in Articulō, ab annuo motu vacantem accipimus, atque sphæricam; quod si de sphæroidea quandoque sermo occurrat, id expresse adnotabimus. Cum itaque corpus ob diurnum terræ motum sese in parabolicam semitam  $mCD$  (*Fig. II.*) in labendo coniiciat, qui illud ego per curvam  $mbd$  (*Fig. III.*) præter perpendicularum  $mM$  prosequutus fueram, duo potissimum prætermisisse visus sum. Atque primum quidem ducta  $C M$  tangente in *Fig. II.*  $M$  ad circulum  $DMZ$ , atque  $DE$  sinu anguli  $MTD$ , profunditas, ad quam corpus post lapsum pertigerit, est  $mE < mM$ , qua ego  $mM$  in calculis usus sum. Antecedentis itaque articuli denominationibus retentis  $TM=r$ ,  $mM=a$ , & cosinu latitudinis  $QM$  (*Fig. I.*), idest  $MN=cos. q$ ; Theodorus Bonati sumit sibi  $K$  pro tempore lapsus per  $mCD$  in spatio vacuo,  $g$  diem integrum nūcupat, atque  $d:p$  proportionem

c 3

dia-

diametri circuli ad suam peripheriam . Indagatum postea velocitatem diurnam puncti  $m$  , concedit hanc cum terrestris attractionis vi componi in immobili plano  $T D m Z$  , in quo datur centrum attractionis  $T$  , suspensionisque labentis corporis punctum  $m$  ; neque negat attractionis directionem pro toto arcu  $M D$  censeri posse usque parallelam radio  $TM$  , ut iactus propterea  $m C D$  parabolicus sit . Calculis deinde submittit arcus  $m C D$  amplitudinem  $D E = \sin.$